

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI ȘI EGALITĂȚII DE ȘANSE

29496

RĂSPUNS

la **întrebarea** adresată domnului Paul Păcuraru, ministrul muncii, familiei și egalității de șanse, *de domnul deputat Petru Călian, aparținând Grupului Parlamentar al PC, referitoare la "prevenirea și combaterea violenței în familie"*, vă comunicăm următoarele:

Cunosc preocupările Dvs. privind problemele ce vizează domeniul protecției sociale și vă asigur de faptul că acestea sunt analizate cu atenție în vederea soluționării potrivit prevederilor legale.

Abordarea oficială a fenomenului violenței în familie s-a concretizat cu apariția Legii nr.217/2003 privind prevenirea și combaterea violenței în familie și înființarea **Agenția Națională pentru Protecția Familiei**, care coordonează punerea în aplicare a măsurilor de prevenire și combatere a violenței în familie la nivel național. Agenția Națională pentru Protecția Familiei funcționează ca organ de specialitate în subordinea Ministerului Muncii, Familiei și Egalității de Șanse.

Pe lângă președintele Agenției funcționează un **Consiliu Consultativ** format din 7 membri care are în componența sa câte un reprezentant al Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse, Ministerul Sănătății Publice, Ministerul Educației, Cercetării și Tineretului, Ministerul Internelor și Reformei Administrative, Ministerul Justiției, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Autoritatea Națională pentru Persoane cu Handicap.

Agenția are în *coordonare metodologică*, la nivelul fiecărui județ și al municipiului București, *un compartiment cu atribuții privind combaterea violenței în familie* înființat în cadrul direcțiilor de muncă și protecție socială județene.

Printre atribuțiile principale ale Agenției Naționale pentru Protecția Familiei se numără și elaborarea, fundamentarea și aplicarea strategiei și a programelor în domeniul fenomenului violenței în familie; finanțarea sau, după caz, cofinanțarea programelor specifice în domeniul apărării și consolidării familiei, precum și al îngrijirii și protecției victimelor violenței în familie; avizarea înființării centrelor pentru adăpostirea victimelor violenței în familie, a centrelor de recuperare pentru victimele violenței în familie și a centrelor de asistență destinate agresorilor.

Prin adoptarea *Hotărârii Guvernului nr.686/2005 pentru aprobarea Strategiei naționale în domeniul prevenirii și combaterii fenomenului violenței în familie*, unul dintre obiectivele urmărite de Agenția Națională pentru Protecția Familiei este acela de dezvoltare a unui sistem unitar de servicii sociale specifice domeniului prevenirii și combaterii violenței în familie, ținând cont de complexitatea fenomenului, precum și de nevoile specifice ale beneficiarilor, printr-o abordare sensibilă la diferențele culturale, de vârstă și gen.

În vederea realizării acestui punct din politica publică în domeniu a fost adoptată *Hotărârea Guvernului nr. 197/2006 privind aprobarea programelor de interes național în domeniul protecției drepturilor persoanelor cu handicap, precum și în domeniul asistenței sociale a persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost și persoanelor victime ale violenței în familie și a finanțării acestor programe*, în baza căreia au fost organizate două selecții în vederea atribuirii de contracte de finanțare nerambursabilă din fonduri publice pentru crearea de centrelor de primire în regim de urgență a victimelor violenței în familie, precum și de centre de asistență destinate agresorilor familiari.

**Centrele de primire în regim de urgență a victimelor violenței în familie** înființate sau susținute prin intermediul programelor de interes național sunt următoarele:

- Asociația „Orizont Profesional”, Târgul Jiu, cu o finanțare nerambursabilă de 59774 lei.
- Asociația „Hercules”, Costești, jud. Argeș, cu o finanțare nerambursabilă de 50841 lei.
- **Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița, Slobozia, cu o finanțare nerambursabilă de 59850 lei.**
- **Serviciul de Asistență Socială și Autoritate Tutelară – Primăria orașului Bălan, Harghita - „Confidence”, cu o finanțare nerambursabilă de 90.000 lei.**
- Asociația comunitară “Totul pentru Viață”, Huși, Vaslui - „Unitatea de prevenire și combatere a violenței în familie”, cu o finanțare nerambursabilă de 89.557 lei.
- Serviciul Public de Asistență Socială Cugir, Alba Iulia - „Dezvoltarea centrului de urgență pentru primirea victimelor violenței în familie”, cu o finanțare nerambursabilă de 49.845 lei.
- Consiliul Local Cernavodă prin Direcția de Asistență Socială - Compartimentul de combatere a violenței în familie – Adăpost “Sf. Maria”, cu o finanțare nerambursabilă de 81.000 lei.
- Fundația “Lumina” Brăila – Centrul de primire în regim de urgență „Casandra”, cu o finanțare nerambursabilă de 43.990 lei.
- Asociația AFI PRO FAMILIA, Bistrița - „Servicii de ajutor pentru femeile victime ale violenței în familie”, cu o finanțare nerambursabilă de 89.940 lei.
- Asociația „Diaconia București” - Susținerea centrului de primire în regim de urgență a persoanelor victime ale violenței în familie „Patriarh Justinian Marina”, cu o finanțare nerambursabilă de 50.000 lei.
- Asociația „Femina 2000” Roman - Centrul de primire în regim de urgență a femeilor și copiilor lor, victime ale violenței în familie – Sf. Teodora, cu o finanțare nerambursabilă de 86.380 lei.
- Serviciul Public de Asistență Socială Baia Mare – Centrul “Salvați familia”, cu o finanțare nerambursabilă de 88.450 lei.
- Crucea Roșie Vrancea – „Femeia Ocrotită”, cu o finanțare nerambursabilă de 38.834,25 lei.

➤ Fundația pentru copii „Sf Sava”, Buzău - Centrul de urgență „Violența în familie”, cu o finanțare nerambursabilă de 39.216 lei.

**Centrele de asistență destinate agresorilor familiari** înființate prin intermediul programelor de interes național sunt următoarele:

➤ Fundația „Familia”, Galați, jud. Galați, cu o finanțare nerambursabilă de 81113 lei.

➤ Institutul Est European de Sănătate a Reproducerii, Târgul Mureș, jud. Mureș, cu o finanțare nerambursabilă de 43659 lei.

➤ Serviciul Public de Asistență Socială Cugir, Alba Iulia - „Centrul de recuperare și reintegrare socială a agresorilor familiari”, cu o finanțare nerambursabilă de 69.870 lei.

➤ Direcția Generală de Asistență Socială a Municipiului București, Municipiul București - „O nouă șansă”, cu o finanțare nerambursabilă de 41087,55 lei.

În ceea ce privește județele Bacău, Ialomița, Caraș-Severin, Cluj, Harghita și Arad menționăm faptul că în Slobozia, județul Ialomița și în Bălan, județul Harghita au fost înființate două centre destinate victimelor violenței în familie prin intermediul programelor de interes național derulate de Agenția Națională pentru Protecția Familiei.

Conform hărții naționale a instituțiilor active în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie, în cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău există un centru familial care oferă servicii de primire și găzduire temporară, asistență medicală și îngrijire, consiliere juridică și psihologică destinate mamelor cu copiii, victime ale violenței în familie. De asemenea, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bacău are și un centru de consiliere pentru prevenirea și combaterea faptelor de violență în familie. Tot în acest județ, în cadrul Asociației Creștine de Caritate, Misiune și Ajutor Olanda - România Betania funcționează Centrul Lalelelor destinat copiilor supuși unor acte de abandon și agresiuni fizice și psihice în regim rezidențial.

În județul Caraș-Severin, în cadrul Complexului de Servicii Comunitare destinat Protecției Copilului, organizat în subordinea Consiliului Județean, există un centru pentru victimele violenței în familie.

Conform hărții naționale a instituțiilor active în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie, în prezent există un număr de 45 adăposturi, din care 23 publice, 12 în parteneriat public - privat și 10 private; un număr de 55 centre de consiliere în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie și un număr de 4 centre de asistență destinate agresorilor familiari.

În vederea dezvoltării rețelei de servicii specializate și a îmbunătățirii condițiilor de trai și a incluziunii sociale a victimelor violenței în familie, Agenția Națională pentru Protecția Familiei a realizat o fișă de proiect în 2006, problematica violenței în familie fiind inclusă în cadrul **Proiectului de Incluziune Socială (SIP)**, în „**Programe de asistență socială**” – **Programul pentru victimele violenței în familie**.

Proiectului de Incluziune Socială este realizat în baza Acordului de Împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare semnat pe 4 iulie 2006 la București și ratificat prin *Legea nr. 40/2007 pentru ratificarea Acordului*

de împrumut dintre România și Banca Internațională pentru Reconstrucție și Dezvoltare, destinat finanțării Proiectului privind incluziunea socială, semnat la București la 4 iulie 2006.

Unul dintre obiectivele programului îl reprezintă înființarea a **16 centre** de asistență integrată **destinate victimelor violenței în familie**, centre care să aibă o echipă multidisciplinară complexă și să ofere, pe lângă serviciile de consiliere socială, psihologică, juridică, asistență medicală, și consiliere ocupațională, tele-asistență, intervenție rapidă de transportare a victimei la centru. Având în vedere că acestea se realizează în baza unor proiecte de investiții, și anume de construcție/reabilitare clădire centru, mobilare și echipare, și necesitatea sustenabilității funcționării acestor centre, programul se adresează consiliilor județene.

De asemenea, Agenția Națională pentru Protecția Familiei va organiza în cadrul programelor de interes național o a treia selecție de proiecte în vederea înființării de centre specializate destinate victimelor violenței în familie și agresorilor familiari.

În același timp, Agenția urmărește identificarea surselor de finanțare externă a serviciilor sociale în domeniul de activitate, promovând prin intermediul site-ului propriu și a celorlate căi de comunicare aceste oportunități. În acest sens, ANPF promovează programul Phare 2004 - 2006 „Coeziune Economică și Socială”, în cadrul căruia dezvoltarea serviciilor sociale primare și specializate destinate victimelor violenței în familie pot primi finanțare în valoare de 10.000 - 75.000 euro, respectiv 100.000 - 200.000 euro.

Având în vedere necesitatea creării unei baze de date complete, care să reflecte imaginea corectă a fenomenului violenței în familie în România și obiectivului Strategiei Naționale de a dezvolta și implementa un **sistem informațional integrat de înregistrare și raportare a cazurilor de violență în familie**, Agenția Națională pentru Protecția Familiei a prezentat un astfel de proiect membrilor Consiliului Consultativ care l-au agreeat. Astfel s-a încercat *coalizarea și responsabilizarea principalelor instituții publice centrale și locale* care se confruntă cu un număr ridicat de victime ale violenței în familie (poliția, sistemul medical, institutele/serviciile de medicină legală, serviciile de probațiune, parchetele, instanțele, centrele de asistență victimelor violenței în familie și agresorilor familiari).

În data de 27 iulie 2007 a fost încheiat un **Protocol privind cooperarea în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie** are ca semnatori **Ministerul Justiției, Ministerul Public, Ministerul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse și Agenția Națională pentru Protecția Familiei**. Ținând cont de principiile respectării demnității umane, confidențialității, nediscriminării și celerității, Protocolul are ca scop consolidarea cooperării în domeniul prevenirii și combaterii violenței în familie prin inițierea și realizarea unui parteneriat inter-instituțional.

Semnatarii vizează colaborarea în vederea prevenirii violenței în familie și a combaterii criminalității prin aplicarea prevederilor Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței în familie și a celorlalte acte normative (de exemplu, Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor) care reglementează aspectele conexe problematicei, în sensul luării de măsuri concrete de protejare a victimelor violenței în familie:

- armonizarea legislației în domeniu;
- informarea populației țintă cu privire la aspecte importante cum ar fi: instituțiile, organizațiile, serviciile și centrele care asigură consiliere sau orice alte forme de asistență a victimei și agresorului, în funcție de necesitățile acestora; procedura de sesizare a organului de urmărire penală și de acordare a asistenței juridice gratuite, a consilierii psihologice și a compensațiilor financiare de către stat; drepturile procesuale ale persoanei vătămate și ale părții civile, prevăzute de lege;

- schimbul de informații și date statistice necesare derulării activității părților;

- cooperarea în acțiunile de prevenire a violenței în familie (campanii de sensibilizare etc.) și în soluționarea cu celeritate a cazurilor de violență în familie, inclusiv prin implicarea serviciilor de probațiune.

Obiectivele stipulate în acest Protocol sunt:

- identificarea factorilor ce determină și/sau favorizează infracționalitatea în familie;

- armonizarea cadrului legislativ existent în conformitate cu normele europene și internaționale în scopul unificării practicii judiciare;

- creșterea gradului de implicare în prevenirea și combaterea infracțiunilor de violență în familie, potrivit responsabilităților legale;

- întărirea cooperării inter-instituționale prin schimb de informații și de expertiză în domeniu;

- cooperarea în vederea formării personalului specializat, care va activa în cadrul unor echipe multidisciplinare;

cooperarea în vederea realizării unui sistem informațional comun de management al datelor statistice cu privire la cazurile de violență în familie.

În conformitate cu obiectivul strategiei de „Elaborare și aprobare a manualelor și ghidurilor de bune practici” din Strategia Națională, Agenția a conceput un proiect de ***Ghid de bune practici pentru furnizorii de servicii sociale în domeniul violenței în familie***. Acesta a fost supus discuției în cadrul a cinci grupuri de lucru formate din specialiști - asistenți sociali, psihologi, procurori, avocați, juriști, doctori, polițiști. Proiectul, care a beneficiat și de propunerile Consiliului Consultativ, se află în faza finală de elaborare prin înglobarea ultimelor contribuții ale partenerilor instituționali.

Cu deosebită considerație,

Paul PĂCURARU

Ministrul Muncii, Familiei și Egalității de Șanse

